Дума
Алявского сельского поселения
Еланского муниципального района Волгоградской области

РЕШЕНИЕ

от  01.06. 2018 г.                                                                                                    №  183/54

О внесении изменений  в решение Думы Алявского сельского поселения Еланского муниципального  района Волгоградской области от 23.06.2017 г. № 128/37 «Об утверждении Правил выпаса сельскохозяйственных животных на территории Алявского сельского поселения»

          В соответствии с Законом Российской Федерации "О ветеринарии" (ст. 18), в целях регулирования отношений в сфере содержания домашних и сельскохозяйственных животных, обеспечения безопасности населения от неблагоприятного физического, санитарного и психологического воздействия домашних и сельскохозяйственных животных на территории Алявского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области,  руководствуясь Уставом Алявского сельского поселения,  Дума Алявского сельского поселения
РЕШИЛА:
1. Внести изменения в  решение думы Алявского сельского поселения Еланского муниципального  района Волгоградской области от 23.06.2017 г. № 128/37 «Об утверждении Правил выпаса сельскохозяйственных животных на территории Алявского сельского поселения»
следующие изменения и дополнения:
   1. Пункты Решения изложить в новой редакции:
   1.1. Утвердить Правила выпаса сельскохозяйственных животных на территории
Алявского сельского поселения ( приложение № 1).
   1.2.  Утвердить схему сбора, прогона и выпаса сельскохозяйственных животных на территории Алявского сельского поселения (приложение № 2).

    1.3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его подписания,  подлежит обнародованию на информационном стенде и размещению на официальном сайте администрации Алявского сельского поселения.

Глава Аляывского
сельского поселения                                                                                Е.А.Войченко

Приложение № 1

Утверждены
решением Думы Алявского
сельского поселения
от 23.06.2017 № 128/37

ПРАВИЛА
выпаса сельскохозяйственных животных
на территории Алявского сельского поселения

Раздел 1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила выпаса сельскохозяйственных животных на территории Алявского сельского поселения устанавливают единые и обязательные к исполнению нормы и требования, которые распространяются на предприятия, учреждения и организации всех организационно-правовых форм и форм собственности, индивидуальных предпринимателей, глав крестьянских (фермерских) хозяйств, а также граждан - владельцев сельскохозяйственных животных в целях обеспечения общественной безопасности, здоровья населения, охраны собственности.
1.2. В Правилах используются следующие основные понятия:
- сельскохозяйственные животные - крупный рогатый скот, свиньи, лошади, верблюды, овцы, козы, пушные звери, кролики и птица, специально выращенные и используемые для получения (производства) продуктов животного происхождения (продукции животноводства), а также в качестве транспортного средства или тягловой силы;
- владелец сельскохозяйственных животных – физическое, должностное или юридическое лицо, которое владеет, пользуется, распоряжается и совершает другие действия с животными на праве собственности;
- наемный пастух - лицо, заключившее с владельцем договор на оказание услуг по выпасу сельскохозяйственных животных;
- прогон сельскохозяйственных животных - передвижение животных от места их постоянного нахождения до места выпаса и назад;
- выпас сельскохозяйственных животных - специально отведенное место для пастьбы животных, контролируемое пребывание на пастбище животных;
- пастбища - земельные угодья с травянистой растительностью, используемые для пастьбы животных.

Раздел 2. Выпас и прогон сельскохозяйственных животных

Владельцы сельскохозяйственных животных, которые по условиям содержания могут нуждаться в выпасе (крупного рогатого скота, лошадей, коз, свиней, овец), обязаны:
2.1.Осуществлять выпас сельскохозяйственных животных только на отведённых органами местного самоуправления для этой цели территориях.
2.2.Осуществлять выпас под личным присмотром или под присмотром наёмного пастуха.
2.3. Сдавать животное и забирать его из стада в установленных местах сбора, сопровождать его по территории населенного пункта до места сбора стада только на привязи, при сопровождении иметь с собой совок и метлу для обеспечения чистоты населённого пункта.
2.4. Не допускать выпас сельскохозяйственных животных на территории населенного пункта, а так же их бродяжничества.
2.5. Не допускать искусственно образованных напусков воды, а так же рытья канав на улицах населенного пункта, наполнения канав водой с целью их использования для сельскохозяйственных животных.
2.7. Не допускать выпас сельскохозяйственных животных в период с 01 декабря по 01 апреля.
2.8. Выпас сельскохозяйственных животных, принадлежащих сельскохозяйственным предприятиям, крестьянско-фермерским хозяйствам, индивидуальным предпринимателям осуществляется на личных (паевых) либо арендованных земельных участках.

Раздел 3. Ответственность

3.1. Владельцы сельскохозяйственных животных  (граждане, должностные и юридические лица) за нарушения настоящих Правил привлекаются к административной ответственности в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и Волгоградской области.
3.2. Административная ответственность за нарушение установленных органами местного самоуправления Правил выпаса сельскохозяйственных животных предусмотрена статьей 8.17 Кодекса Волгоградской области об административной ответственности.

Приложение № 2
к  решению Думы Алявского
сельского поселения
от 23.06.2017 № 128/37
СХЕМА СБОРА, ПРОГОНА И ВЫПАСА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ АЛЯВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	Место выпаса

	ул. Степная

	ул. Степная

	Админи
страция
Алявского сельского поселения

	ул. Степная

	МКОУ
«Алявская
ОШ»

	Место сбора

	Ул. Степная

	Условные обозначения
место сбора

                  - прогон

[bookmark: _GoBack]место выпаса